
日本心理検査協会ならびに日本心理検査振興協会では、1993年より教育講演会を開催し、小・

中・高等学校の先生方、教育行政・教育機関の関係の先生方に多数ご参加いただき、大好評をいた

だいてまいりました。本年度はオンラインで第38回教育講演会を下記のように開催いたします。

今回は、「不登校対策」をテーマに、皆さまとご一緒に考えてみたいと存じます。多数のご参会を

お待ちしております。

●会　場　　オンライン研修

●定　員　　200 名（定員になり次第締め切りとさせていただきます。）
●対　象　　小学校・中学校・高等学校教諭及び関係者

●受講料　　無料

主催／日本心理検査協会・日本心理検査振興協会 後援／全国教育研究所連盟・日本教育新聞社・教育新聞社

第38回 教育講演会

【講師紹介】髙坂 康雅（こうさか やすまさ）：和光大学現代人間学部心理教育学科教授。専門は青年心理
学。公認心理師。 Youtube「髙坂康雅の公認心理師チャンネル」、適応支援室「いぐお～る」代表、町田市
不登校の親の会「いくぷらす」・町田市不登校を学ぶ会「いぐあるふぁ」主催。新刊『不登校のあの子に
起きていること』（ちくまプリマー新書）

2025年 11月29日（土）10：00～12：00（オンライン）

【お問合せ先】
日本心理検査協会／日本心理検査振興協会　事務局：吉田・渡辺
東京都文京区大塚 1-4-15　TEL 03-3943-2511   FAX 03-3943-2519　info@sinkenkai.xsrv.jp

日本心理検査協会会員社
実務教育出版 /田研出版 /図書文化社 /日本心理テスト研究所　

【お申込み】
右のQRコードからお申込みサイトにアクセスし、専用フォームからお申込みください。
https://sinkenkai.xsrv.jp/ayumi/moushikomi/

なお、定員 200 名になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申込みください。

・お申込み後、受付の自動返信メールが届きます。後日改めてミーティングIDやパスワードをメールにて
ご連絡いたしますので、メールアドレスでのお申込みをお願いいたします。

・info@sinkenkai.xsrv.jpからのメールが受信できることをご確認ください。お申し込み直後に返信メールが届かない場合、ブ
ロックされていないか、迷惑メールに振り分けられていないか等ご確認ください。
・講演後の配信は予定しておりません。ご了承ください。
・PCの操作などのサポートは行っておりません。
・本研修の録画・録音・画面キャプチャーなどの複製および、その転載・引用などのあらゆる二次利用はお断りいたします。
・今回取得した個人情報は、受付業務の他、当団体および会員社が主催する講演会に関するご連絡にのみ使用いたします。

不登校の子どもの理解と支援
ー学校にできること・できないことー

和光大学教授

髙坂 康雅

●講　演 10：00 ～ 12：00　




